**Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
Ústav teorie a praxe ošetrovatelství**

Bakalářské studium ošetrovatelství

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE
**Ošetrovatelská kazuistika nemocné s dekompenzovanou mozkovou
aterosklerózou**
Case study of a patient with decompensation of brain atherosclerosis

Leden 2008

Lucie Junová

Vedoucí práce: PhDr. Hana Horová

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použité literatury.

V Praze dne 11.1.2008

Podpis

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych chtěla poděkovat paní PhDr. Haně Horové, která mi velice pomohla při konzultacích ohledně mé bakalářské práce.

Také bych chtěla poděkovat paní D., která se velice snažila a aktivně spolupracovala.

OBSAH

A. ÚVOD..... 5
B. KLINICKÁ ČÁST..... 6
1. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ..... 6
1.1 Ateroskleróza 6
1.1.1 Epidemiologie 6
1.1.2 Etiologie 6
1.1.3 Rizikové faktory 6
1.1.4 Patologická anatomie a patogeneze 8
1.1.5 Příznaky, objektivní nález a diagnóza 8
1.1.6 Prevence aterosklerózy..... 9
1.1.7 Léčba..... 9
1.2 Ischemická choroba srdeční..... 9
1.2.1 Etiologie a patogeneze 9
1.2.2 Rizikové faktory a prevence..... 10
1.2.3 Přehled léčiv používaných v léčbě ICHS 11
1.2.4 Klinická klasifikace ICHS:..... 12
2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O NEMOCNĚ..... 12
3. LÉKAŘSKÁ ANAMNÉZA A DIAGNÓZY 13
3.1 Lékařská anamnéza 13
3.2 Lékařské diagnózy 14
4. DIAGNOSTICKO TERAPEUTICKÁ PÉČE 14
4.1 Fyziologické funkce 14
4.2 Vyšetření..... 15
4.3 Přehled terapie 17
5. STRUČNÝ PRŮBĚH HOSPITALIZACE..... 19
C. OŠETŘOVATELSKÁ ANAMNÉZA..... 19
1. OŠETŘOVATELSKÁ ANAMNÉZA..... 19
1.1 Základní fyziologické potřeby 19
1.2 Psychosociální potřeby 22
1.3 Vnímání nemoci a hospitalizace pacientkou 23
1.4 Hodnocení pacientky sestrou 24
2. OŠETŘOVATELSKÉ DIAGNÓZY 24
3. CÍL, PLÁN, REALIZACE A HODNOCENÍ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE 25
4. EDUKACE PACIENTKY 32
5. ZÁVĚR A PROGNÓZA 32
D. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 34
E. SEZNAM ZKRATEK 35
F. PŘÍLOHY 36

A. ÚVOD

Pro svou závěrečnou bakalářskou práci jsem si vybrala pacientku po opakovaných pádech při dekompenzaci mozkové aterosklerózy. Cílem mé práce je přiblížení lékařské a ošetrovatelské péče u nemocných s Aterosklerózou a ICHS, s důrazem na nutnost komunikace u této pacientky.

Tato 92 - letá paní byla hospitalizována na interním oddělení , kde pracuji, a proto jsem měla možnost pečovat o ní od prvního dne přijetí. Už při počátečním kontaktu se s pacientkou dobře komunikovalo, ačkoli bylo zřejmé, že bude potřebovat mnohostrannou lékařskou i ošetrovatelskou péči.

Důvodem její hospitalizace byla dekompenzace mozkové aterosklerózy a opakované pády, po jednom z pádů došlo ke zlomenině levé horní končetiny (dále jen LHK). Pacientka, která byla v domácím prostředí částečně soběstačná a zvládala chůzi s pomocí chodítka, je nyní ležící, plně odkázaná na pomoc nemocničního personálu.

Při ošetrování bych chtěla docílit takového stavu, aby se pacientka mohla vrátit do plnohodnotného života a byla schopna se o sebe v rámci svých možností postarat.

Paní M.D. souhlasí s vypracováním ošetrovatelské kazuistiky.

B. KLINICKÁ ČÁST

1. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

1.1 Ateroskleróza

Ateroskleróza jsou proměnlivé změny v intimě a medii tepen, způsobené nahromaděním lipidů, sacharidů, krevních buněk, vaziva a vápníku. / 6 /

1.1.1 Epidemiologie

Cévní choroby s projevy postižení mozku, srdce, ledvin a dalších životně důležitých orgánů a končetin jsou, i přes pokrok v prevenci a léčbě, hlavní příčinou morbidity a mortality.

1.1.2 Etiologie

Hlavními rizikovými faktory aterosklerózy jsou:

- a) zvýšená koncentrace sérových lipidů - a to zvýšená koncentrace lipoproteinu o nízké denzitě (dále jen LDL) a snížená hladina lipoproteinu o vysoké denzitě (dále jen HDL)
- b) hypertenze
- c) kouření cigaret
- d) obezita
- e) tělesná inaktivita
- f) diabetes mellitus

Výše uvedené rizikové faktory řadíme mezi ovlivnitelné.

- g) věk
- h) mužské pohlaví
- ch) pozitivní rodinná anamnéza

Tyto faktory řadíme mezi neovlivnitelné.

/ 4 /

1.1.3 Rizikové faktory

Ovlivnitelné faktory:

Cholesterol a lipidy - závislost koncentrace celkového sérového cholesterolu a LDL cholesterolu a celkového rizika ischemické choroby srdeční je přímá a kontinuální.

Hlavní příčiny sníženého HDL jsou kouření cigaret, obezita, tělesná inaktivita, genetické faktory. Koncentraci HDL zvyšuje snížení váhy a zvýšená tělesná zátěž.

Důkazy o tom, že snížení sérového LDL cholesterolu zpomaluje nebo obrací progresi ischemické choroby srdeční a omezuje vznik koronárních příhod, přineslo asi 20 randomizovaných studií.

Přínos snížení hladiny cholesterolu je největší u pacientů s dalšími rizikovými faktory např. kouření cigaret, s hypertenzí. / 1 /

Vysoký krevní tlak - rizikový faktor cévní mozkové příhody, infarktu myokardu a srdečního i ledvinového selhání. Léčba pacientů se zvýšeným krevním tlakem snižuje mortalitu na cévní mozkové příhody i mortalitu celkovou. / 1 /

Kouření cigaret - zvýšené riziko nemoci periferních tepen, ischemické choroby srdeční, cerebrovaskulárních chorob.

Mezi rizikem ischemické choroby srdeční a počtem vykouřených cigaret za den existuje závislost dávky a účinku. Riziko u těch, kteří přestanou kouřit, je pouze poloviční oproti těm, kteří kouří dál, nezávisle na tom, jak dlouho kouřili.

Kouření cigaret snižuje koncentraci HDL, zvyšuje LDL a zvyšuje koncentraci oxidu uhelnatého v krvi. Zvyšuje také reaktivitu destiček a zvyšuje koncentraci fibrinogenu v plazmě a hematokrit, což vede ke zvýšení krevní viskozity. / 1 /

Obezita - zmnožení tukové tkáně v organismu v důsledku pozitivní energetické bilance, vznik obezity je výsledkem metabolické poruchy, respektive výsledkem porušené rovnováhy mezi lipogenezí a lipolýzou. / 4 /

Tělesná inaktivita - řada randomizovaných studií prokázala, že mírné cvičení prováděné pravidelně, omezuje klinickou manifestaci ischemické choroby srdeční u rizikových pacientů.

Diabetes mellitus (dále jen DM) - metabolické důsledky nedostatečné sekrece či nedostatečného účinku inzulínu se promítají nejen do metabolismu sacharidů, často se projeví i jako porucha v metabolismu proteinů nebo jako porucha metabolismu lipidů.

Neovlivnitelné faktory:

Pohlaví - vyšší riziko u mužů

Věk - vyšší riziko u mužů nad 45 let, u žen nad 55 let

Pohlaví - vyšší riziko u mužů

Pozitivní rodinná anamnéza

/ 4 /

1. 1. 4 Patologická anatomie a patogeneze


[…]


Teploty 15.11. ustoupily.

4. EDUKACE PACIENTKY

Paní D. byla edukována v průběhu ošetrovatelského procesu. Jelikož už při poslední hospitalizaci byla poučena o léčebném a dietním režimu, který nedodržovala, rozhodla jsem se, že budu edukovat i syna, který za ní pravidelně dochází. Synovi jsem vše vysvětlila v přítomnosti pacientky, dala jsem mu prospekty ohledně aterosklerózy, ICHS a hypertenze.

Obdržel také materiály ohledně diety vhodné při onemocnění aterosklerózou a hypertenzní nemocí, doporučila jsem mu, že by bylo vhodné informovat ohledně diety i osobu, která paní D. vaří (švagrová).

Upozornila jsem na nutnost dodržování pitného režimu, vysvětlila jsem mu, že káva a černý čaj nejsou vhodné, vzhledem k hypertenzi by pacientka neměla pít ani minerální vody.

Vysvětlila jsem synovi, že pokud bude paní D. v domácím prostředí, bylo by vhodné, vzhledem k opakovaným pádům, toto prostředí přizpůsobit pacientce (madla v koupelně, na toaletě, odstranit prahy, o které by mohla pacientka zakopnout, aby nebyly kluzké podlahy).

Syn měl možnost pohovořit se sociální pracovníci ohledně dalších možností péče.

Zdůraznila jsem nutnost pravidelných kontrol u lékaře.

Doporučila jsem mu zajít s paní D. k očnímu lékaři, neboť jsem si všimla, že brýle jí nesedí a padají z obličeje.

Syn si přeje zlepšení zdravotního stavu matky, a tak se k edukaci postavil kladně.

5. ZÁVĚR A PROGNÓZA

Paní D. si přeje, aby byla soběstačná, proto se po celou dobu mého ošetřování snažila maximálně spolupracovat. Výsledkem jsou pomalé, ale viditelné pokroky.

Bohužel má paní D. LHK v sádrové fixaci, kterou bude mít ještě 5 týdnů, což jí značně přitěžuje v nácvičku sebeobsluhy. Momentálně se sama nezvládne posadit ani postavit. Potíže bude mít i s chůzí, neudrží se opřená o chodítko jednou horní končetinou.

Není příznivý ani pokročilý věk pacientky. Paní D. bude imobilizovaná delší dobu a v případě nedostatečné rehabilitace se obávám, že bude mít v budoucnu s pohyblivostí potíže. Tomuto možnému problému jsme se snažily předejít pravidelnou rehabilitací. Nacvičovaly jsme i stoj, který se zatím nezdařil.

Pacientka měla strach, jak bude sama zvládat pobyt doma. Poté, co jsme si pohovořily o tomto problému a nastínila jsem jí možnosti další péče, se jí znatelně ulevilo, protože zřejmě netušila, jaké alternativy se jí nabízejí.

Moje dosavadní zkušenosti včetně případu paní D. potvrzují, jak je důležité komunikovat a umět naslouchat pacientům. Pokud nemocní s ošetřujícím personálem prodiskutují záležitosti, kterých se obávají, a dostanou uspokojivé vysvětlení, obvykle spatří své potíže z jiného úhlu.

Bohužel podle mého názoru ani v současné době sestry dostatečně s pacienty při ošetřování nekomunikují.

Po 16 - ti denní hospitalizaci byla pacientka přeložena do léčebny dlouhodobě nemocných.

D. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

1. Berkow, R.; Fletcher, A.: *Kompendium klinické medicíny*, Praha, X - Egem, 1996, ISBN 80 - 85395 - 98 - 3
2. Čechová, V.; Mellanová, A.; Rozsypalová, M.: *Speciální psychologie*, Brno, NCO NZO, 2003, ISBN 80 - 7013 - 386 - 4
3. Doenges, M.; Moorhouse, M.: *Kapesní průvodce zdravotní sestry*, Praha, Grada, 1996, ISBN 80 - 7169 - 294 - 8
4. Klener, P. a kol.: *Vnitřní lékařství*, Praha, Galén, 1999, ISBN 80 - 7262 - 007 - X
5. Staňková, M.: *České ošetřovatelství 6: Hodnocení a měřicí techniky v ošetřovatelské praxi*, Brno, IDVPZ, 2001, ISBN 80 - 7013 - 323 - 6
6. Šafránková, A.; Nejedlá, M.: *Interní ošetřovatelství I*, Praha, Grada, 2006, ISBN 80 - 247 - 1148 - 6

DALŠÍ ZDROJE INFORMACÍ:

7. Pacientka - rozhovor
8. Pacientka - pozorování
9. Rodina - syn
10. Dokumentace
11. AISLP - pravidelně aktualizovaná databáze hromadně vyráběných léčivých přípravků registrovaných v ČR

E. SEZNAM ZKRATEK

ACE enzym konvertující angiotenzin
AS ateroskleróza
BMI body mass index
CRP C reaktivní protein
DKK dolní končetiny
DM diabetes mellitus
HDL lipoprotein o vysoké denzitě
ICHS ischemická choroba srdeční
INR mezinárodní normalizovaný poměr pro QUICKA
LDL lipoprotein o nízké denzitě
LHK levá horní končetina
MRSA methicilin rezistentní stafylokokus aureus
PDK pravá dolní končetina
PHK pravá horní končetina
PMK permanentní močový katétr
PTCA perkutánní transluminární koronární angioplastika
PŽK permanentní žilní katétr
RZP rychlá záchranná pomoc
TEN tromboembolická nemoc
UZ sonografie

F. PŘÍLOHY

1. Vstupní ošetřovatelský záznam
2. Plán ošetřovatelské péče
3. Analgetický listy - analgetický list a) bolest LHK
- analgetický list b) bolest DKK
4. Barthelův test základních všedních činností a) ze dne 12.11.
b) ze dne 15.11.
5. Mini mental test