### Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Lucie Junová
Název BP Ošetrovatelská kazuistika nemocné s dekompenzovanou mozkovou aterosklerózou
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinované
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc., MBA
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší

5 - nejhorší

#### **Slovní připomínky k BP:**

Výborně zpracované. Drobné gramatické chyby.

#### **Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Lze očekávat nějaké klinické změny stavu pacientky v souvislosti s věkem?

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne: 29.5.2008

Podpis oponenta BP: